De ethnicorum continentia tam in sacris, quam in aliis negociis habita. Cap. XLIX.

Sfficere quidem poterat, quod hactenus dictum est, ad ostendendum quantopere sacros homines atque quicumque Leuitici ordinis censentur, omnis profus ueneris libido dedecet: uerum quia omnia quæ facere uidentur ad hunc locum accuratius prosequi in animo est, pro quibusdā cōrentiosos adiiciamus etiā summam, & admirandam ethnicorum tam uirorum q̄ mulierum in ea re castimoniā: si quos forte externa hæc exempla magis moueant, q̄ nostratia: ut qui Apostolorum, atque aliorum sanctorum, tanquam nimis duram ad imitandum disciplinam deterriti reformidant, saltem ethnicorum, & gentilium castimoniam facilius & sine

DE CONIV. ET CONTI SACER.

excusatione se tentent, simulque, ut qui per scripturas sacras erudiri non possunt, uel ab ethnicis historiis allecti, fiant eorum documentis minus impudentes. Quid enim potest esse in causa hac nostra firmitus, quam quod omnes, ac etiam aduersarii nostri fateantur, approbentque uerum esse, atque æquo, & bono ubique, & semper habuerint? Quo docendi more, Deum quoque ipsum alii quando usum pagina sacra demonstrat. Dixit enim Iudæis, ad exprobandam eorum impietatem. Transite in insulas Cethim, & uidete: & in Cedar mittite, & cognoscite: si gentes mutauerunt deos suos, & ipsi tamen non sunt dii. Quin ad bruta quoque animalia quadoque pro eruditionis exemplo mittimur. Sic, n. scriptum est pigro. Vade ad formicam piger, & rursus. Vade ad apem, & discite quomodo operatrix est. Diffidentibus autem atque nimium anxiiis de futuro dictum est. Respicite uolatilia cœli, & bestias terræ, quæ neque serunt, neque congregantur in horrea, & pater uester cœlestis pascit illas. Liceat ergo & nobis in hac re exemplis, & ritibus tui externorum & gentilium. Nam plerumque & gentes quæ legis sunt faciunt honestatis instinctu: & quum Dei legem non norint, opus tamen legis exercet. Et ut de iudæis interim taceamus quibus (ut dictum est) ne in castris quidem retere uel per somnium pollutis licebat, ne dum in templo, uel spontanea libidine sordidatis. Quin etiam tam abominabilis erat libido in sacris, ut etiam enutes in Hierusalem ad solennitatem diei festi: quousque reueterentur domum ab omni coitu, & ab uxoribus continerent: quod ut facilius præstarent mulieres cum pueris seorsum à uiris incedere solitæ erant: unde factum ut pueri Iesus in scis parentibus remanserit in Hierusalem. Sed id fieri à ueri dei cultoribus minus mirandum inest. At ualde mirabile uideri debet falsorum quoque deorum cultores alioqui superficiosos, & uanos amauisse tantopere castitatem, ut arcerent procul à sacrorum aditu & ipsi